
с
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27 марта 2025 года № 1 с. Ловозеро

О применении официальной электронной почты
в Совете депутатов Ловозерского района

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и защите информации»,
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,
решением Совета депутатов Ловозерского района от 27 марта 2025 № 450 «Об
официальном интернет - сайте и электронной почте Совета депутатов
Ловозерского района», распоряжаюсь:

1. Утвердить Положение об официальной электронной почте Совета
депутатов Ловозерского района (согласно приложения).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Председатель Совета депутатов
Ловозерского района ^ ^ ^^——' В.В. Афоничева



Приложение
к распоряжению от 27 марта 2025 № 1

Положение об официальной электронной почте
Совета депутатов Ловозерского района

1. Общие положения

1.1. Положение об официальной электронной почте (далее -
Положение) Совета депутатов Ловозерского района (далее - Совет депутатов),
разработано с целью организации применения официальной электронной
почты (далее - электронная почта) для осуществления обмена
корреспонденцией и документооборота в Совете депутатов, официальной
переписки с вышестоящими организациями, государственными и
муниципальными учреждениями, общественными и коммерческими
организациями, иными юридическими и физическими лицами, а также
документооборота между депутатами Совета депутатов.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и
защите информации». Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

1.3. Настоящее Положение определяет порядок работы с электронной
почтой в системе электронного документооборота.

1.4. Электронная почта Совета депутатов является ресурсом
электронной информационной среды официального сайта Совета депутатов.

1.5. Электронная почта Совета депутатов должна использоваться в
рамках должностных обязанностей, для целей и задач Учреждения. Все
сообщения электронной почты в информационных системах и сетях считаются
собственностью Совета депутатов.

2. Основные нонятня н сокращения

2.1. Учреждение - казенное учреждение Совет депутатов Ловозерского
района, сокращённое наименование - Совет депутатов.

2.2. Сайт - официальный сайт www.lovozeroadm.ru/sovet_lr.
2.3. Электронная информационная среда Совета депутатов включает -

официальный сайт и электронную почту, иные ресурсы локальной и
глобальной сети.

3. Цели и назначение электронной почты

3.1. Целью применения электронной почты как средства обмена
корреспонденцией и документацией, является повышение оперативности
информационного взаимодействия Совета депутатов за счет сокращения
времени доставки корреспонденции и уменьшения затрат времени при



- отправлять адресату официальную корреспонденцию, оформленную в
соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению официальных
документов, в сроки, установленные законодательством;

5.5. Запрещается использовать электронный почтовый ящик Совета
депутатов для рассылки рекламных сообщений (спама), сообщений
противозаконного или неэтичного содержания.

6. Ответственность должностных лиц

6.1. Ответственность за достоверность содержания, оформление
электронной корреспонденции и иной информации несёт Председатель
Совета депутатов.

7. Требования политики

7.1. Не допускается использовать электронную почту Совета депутатов:
-  для отправки конфиденциальной информации, если она не

зашифрована криптографическим программным обеспечением;
- для создания, отправки, пересылки или хранения сообщений, или

вложений, которые могут считаться незаконными или оскорбительными,
например, материалы сексуального характера, расистские,
дискредитирующие, оскорбительные, непристойные, уничижительные,
дискриминационные, угрожающие или иные подобные сообщения;

- для установления отношений с третьими сторонами, например, для
заключения контрактов на покупку или продажу, отправки предложений о
работе;

- в личных и благотворительных целях, не связанных с направлениями
деятельности Совета депутатов;

- для отправки сообщения с чужого почтового ящика или от чужого
имени;

-  для рассылки любых подрывных, оскорбительных, неэтичных,
незаконных или иначе недопустимых материалов, включая оскорбительные
комментарии по поводу расы, пола, цвета кожи, инвалидности, возраста,
сексуальной ориентации, религиозных убеждений и верований,
национальности, политических убеждений, а также для рассылки гиперссылок
или других ссылок на неприличные или очевидно оскорбительные веб-сайты
и подобные материалы;

- для рассылки вирусов или другого злонамеренного программного
обеспечения;

- в любых других незаконных, неэтичных и неразрешенных целях.
7.2. При работе с системой электронной почты Председателю Совета

депутатов:

- отправлять сообщения с вложенными файлами, общий объем которых
превышает 100 (сто) Мегабайт;

-  открывать вложенные файлы во входящих сообщениях без


